

## Nyhedsbrev nr. 5 November 2022

Fra repræsentantskabsmødet d. 29 -30 Oktober 2022.

Landsforeningen Autisme, har fået ny Landsformand, Brian Andersen, var eneste kandidat, kredsbestyrelsen, ser frem til fortsat godt samarbejde med formanden og sekretariatet. Også et stort TAK til Kathe Johansen, for at hun igennem de sidste 21 måneder, at have arbejdet for vores forening på mange niveauer, og skaffet os mange samarbejdspartner, der efterspørger den viden der er i Landsforeningen Autisme

På repræsentantskabsmødet blev der også taget beslutning om arbejdsområder for det kommende år, det er delt op i 4 spor: *(sporene gå ind over hinanden)*

Spor 1: Undervisningspolitik,

Spor 1 og 2: Forældre-Børn politik,

Spor 2 Uddannelsespolitik,

Spor 2,3 og 4 Boligpolitik,

spor 2 og 3 Beskæftigelsespolitik,

spor 1, 2, 3 og 4 Sundhedspolitik. Spor 3 og 4 Ældrepolitik

Årsberetningen, som blev godkendt, kan ses på hjemmesiden, eller via dette link [Årsberetning 2021-2022 \(ipapercms.dk\)](#), det er en meget flot beretning, der beskriver arbejdet i Landsforeningen.

### **Møde d. 29.9 med Landsformand Kathe Johansen tema: Retssikkerhed**

et par nedslag som Kathe nævnte:

- Tjek din kommunes hjemmeside, de SKAL offentliggøre, max sagsbehandlingstider, det kan være lidt svært at finde, men de enkelte kommunalbestyrelser skal fastsætte disse.
- Barnet´s love – Barnet først, betyder at serviceloven udfases for 1-18-årige

Kathe fortæller også at Landsforeningen Autisme, har stillet følgende forslag til forbedring af Barnet´s lov

*Autisme er et 'usynligt' neurologisk handicap, som kræver højt specialiseret viden at forstå og støtte på den rette måde. Derfor foreslår Landsforeningen Autisme, at der ligesom på sundhedsområdet er specialeplaner, at der indføres specialeplaner på socialområdet. Det skulle gerne angive en klar og tydelig proces beskrivelse til kommunerne, som de kan tage i anvendelse, når de mødes af mennesker med autisme.*

- *Procesbeskrivelse heraf undersøgelse af behov, dialog i sagsbehandling og visitationen*
- *Nationale fastsatte sagsbehandlings og afgørelsesfrister*
- *Autorisationskrav til socialrådgivere på socialområdet i loven "Børnene først"*
- *Opsættende virkning i klagesager om naturalieydelser*

## **HANDICAPRÅD og DH- Danske Handicaporganisationer Link: <https://handicap.dk/>**

Alle kommuner, har et handicapråd, i de fleste har den lokal DH-afdelingen nogle pladser, fra KL beskrives handicaprådernes opgaver, således:

*Alle landets 98 kommuner har pligt til at etablere et handicapråd. De kommunale handicapråds primære mål er at bidrage til, at flere mennesker med handicap opnår lige muligheder og kan leve et liv på lige vilkår med andre borgere i kommunen.*

Handicaprådet skal rådgive kommunalbestyrelsen i handicappolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem borgere og kommunalbestyrelsen om alle lokalpolitiske forhold, der vedrører mennesker med handicap.

Handicaprådet skal forholde sig til generelle og overordnede sager, som vedrører handicappolitiske spørgsmål på tværs af alle opgave- og politikområder i kommunen. Det betyder, at kommunalbestyrelsen skal høre rådet om alle initiativer og forhold, der har betydning for borgere med handicap. Ud over dette bør handicaprådet spille en central rolle i forbindelse med udarbejdelsen af den kommunale handicappolitik.

På hver kommunes hjemmeside, kan man søge og finde medlemmer af de enkelte handicapråd, se dato for kommende møder og referater fra afholdte møder.

Landsforeningen Autisme Kreds MidtVest har lokale repræsentanter i alle DH-bestyrelser, her repræsenterer man "sit bagland" – sidder man i Handicaprådet på et DH-mandat, så repræsenterer man alle 34 grundorganisationer i DH. Har du/I principelle spørgsmål til det handicap-politiske område eller specifikke spørgsmål til emner, så kontakt jeres lokale DH'er, de vil helt sikkert gerne hjælpe.



"Solsikke-snoren" – blev revet væk, lige nu afventer vi at Landsforeningen, formidler flere "snore" – håber jer der fik, får gavn af dem. Det er muligt at bestille/købe "Solsikkesnoren" via Landsforeningens Face-Book.

**HUSK** der er generalforsamling i vores kreds TIRSDAG D. 14. MARTS 2023 KL.17.00, der vil være et spændende oplæg fra 17-18, spisning og derefter generalforsamling, når vi kommer tættere på, vil der komme indkaldelse, dagsorden, program, af hensyn til spisning, vil der være tilmelding.

**NYT fra Landsforeningen Autisme:**

# 10 nye museer på AutismGoTo i Nordvestjylland med støtte fra Færchfonden

18. okt. 2022

*Færchfonden, der holder til i Holstebro, har med en donation gjort det muligt, at 10 museer i Holstebro, Struer, Lemvig og områder omkring byerne er kommet med på AutismGoTo.*

I store dele af Danmark kan man besøge spændende museer, attraktioner og andre besøgssteder, hvor man inden besøget kan læse en autismevenlig præsentation af stedet hos AutismGoTo.

Færchfondens donation betyder, at der nu findes autismevenlige præsentationer af 10 forskellige museer i Nordjylland.

[Find museerne hos AutismGoTo i linket her.](#)

Med de mange autismevenlige præsentationer kan man som autistisk menneske eller familie blive inspireret til et besøg og forberede og strukturere besøget grundigt, inden I tager afsted. Præsentationerne indeholder detaljerede beskrivelser og billeder, så man kan genkende stedet, når man ankommer.

Man kan f.eks. besøge Struer Museum, der har en stor B&O udstilling, Frilandsmuseet Hjerl Hede eller Holstebro Museum og Holstebro Kunstmuseum, der ligger i samme bygning og hvor billetprisen dækker besøg på begge museer.

AutismGoTo har nu i alt 37 autismevenlige, sociale præsentationer af museer og attraktioner fordelt over det meste af landet.

[Læs mere om de autismevenlige præsentationer i linket her.](#)

**Sæt også kryds i kalenderen lørdag d.21. januar 2023,** Kredsen af holder en tema -dag hvor 3 forskellige kvinder komme og giver et oplæg om hvordan de hver især har autisme med i deres hverdag:  
en mor, der selv har en ASF diagnose og har teenager- børn med diagnose,  
en mor der er søster og selv har et barn på 5 år med autisme,  
og endelig en mor der arbejder professionel med autisme og har 2 ”voksen” drenge med autisme.  
Den endelige titel på dagen er ikke fastlagt, men program og tilmelding kommer på hjemmesiden i starten af december

**God jul og godt nytår,** -lidt tidligt, men dette er årets sidste nyhedsbrev, bestyrelsen ser frem til et spændende forenings år, i 2023.

**Kommende aktiviteter**

Dato	Tidspunkt	Sted	Aktivitet	Pris	Oplæg

**Dette arbejder bestyrelsen med lige nu:**